Per le autentiche di C e D ” v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

Per la datazione v. n, 412.

E d i z i o n e :  Liber iurium , I, n. 522; T o l a , I, p. 326, n. 31.

Promissio quam Comita, iudex Turritanus, et Marignanus fecerunt comuni 
Ianue3.

I® In nomine Domini amenb. Nos Comita, Dei gratia iudex Turri
tanus, et Marignanus, pater et filius, per nos et ceteros filios nostros una pro
mittimus tib ic Ansaldo Guaraco, legato comunis Ianue, recipienti nomine 
ipsius comunis, quod amodo erimus cives Ianue et compagnam et civita
tem11 Ianue' iurabimus in ordinatione consulum comunis Ianue qui modo 
sunt vel pro tempore fuerint seu potestatis comunis Ianue qui pro tempore 
fuerit, hoc sane intellecto quod proptereaf non cogamur civitatem Ianue 
habitare8. Et insuper pro libris viginti milibus expendemus in posse comu
nis Ianue quemadmodum Ianuenses cives expendunt vel expendiderint de 
suo posse et collectam inde dabimus que pro tempore super immobili civium 
Ian(uensium)h imposita fuerit colligenda quandocumque a consulibus vel 
potestate' comunis Ianue qui pro tempore fuerint' per se vel nuncium suum 
fuerit requisita. Universos homines Ianue et de districtu Ianue et specialiter 
castri Bonifacii de cetero personis et rebus ubique, mari e tk terra et aqua, 
sanos et naufragos, salvabimus et custodiemus per nos et homines nostros et 
defendemus in tota terra nostra qua< m > 1 hodie habemus et de cetero 
acquisierimus contra omnes personas. In tota terra nostra"1 et districtu 
quam" hodie habemus et de cetero acquisierimus eos libere uti0 et negocia- 
ri permittemus nec eos ulla dacita vel exactione seu superimpositione alicuius 
rei gravabimus vel gravari faciemus seu modo aliquop permittemus, Nullum 
devetum faciemus vel fieri faciemus seu concedemusq quin homines Ianue 
et de districtu Ianue et presertim castri Bonifacii libere et absque ullo impe
dimento emere et extrahere possint de tota terra nostra et districtu quam ho
die habemus et de cetero acquisierimus Ianue et in districtu Ianue et ad Bo
nifacium deferendum quicquid velint nec eosr aliquid emere vel vendere 
contra eorum voluntatem cogemus. Salem vero de terra nostra quam hodie 
habemus et de cetero acquisierimus hominibus Ianue et de districtu Ianue et
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castri Bonifacii absque ulla dacita vel5 drictu extrahere concedemus, excep
to de iudicatu Turritano. Item promittimus tibi quod si partem Arboree que 
fuit Ugonis de Basso conquirere et habere poterimus, pro parte ipsa dabimus 
annuatim comuni Ianue libras centum. E t ' si pro militibus vel cum militi
bus qui" de Ianua ad nostrum servicium transfectabunt totam Sardineam 
vel aliquodv iudicatum Sardinee conquesierimus, dabimus vel dari faciemus 
eidem comuni medietatem totius terre acquisite vel expensas factas ab ipso 
comuni'v in x ipsis militibus. Item promittimus quod nullum lignum apud 
nos et in tota terra nostra quam hodie habemus et de cetero acquisierimus 
onus aliquod levare vel habere permittemus donec naves ille que de Ianua 
detulerint milites nostrosy sufficiens2 onus habuerint, ad quod habendum 
opem et consilium nostrum efficaciter tribuemus, hoc sane intellecto quod 
Sardi dare debeant de rebus suis in navibus ipsis delatis pro quolibet canta
rio aa tantum quantum dederit Ianuensis et non plus. Pisanis quoque et uni
versis inimicis Ian(uensis)h civitatis quos hodiebb habet velcc de cetero ha
bebit nullum receptaculum dabimus veldd dari faciemus seu modo aliquo 
consentiemus nec eos in “ tota terra nostra quam hodie habemus et de cete
ro acquisierimus venire neque neces/saria (c. 113 v.) aliqua suscipere vel inde 
extrahere per se vel alteram personam ullatenus concedemus. Nullam pacem 
nec treuguam seu concordiam faciemus cum Pisanis velff comunitate aliqua 
seu persona quin homines Ianue et de districtu Ianue et terra ipsorum per 
nos88 in ipsa ponantur et pacificentur11,1 si in ea esse voluerint, si vero in 
ea‘‘ esse recusaverint, nichilominus ea que eis1' convenimus et promisimus 
suo robore existentiltk inconcussa servabimus et servari faciemus. Concedi
mus siquidem quod homines Ianue et de districtu Ianue in tota terra11 no
stra quam habemus et de cetero acquisierimus consules habeant ex se ipsis 
ad audiendas et diffiniendas causasmm et lites que inter eos vertentur et si 
forte inter Ianuenses et Sardos et e converso questio verteretur, una nobi- 
scum consules quandonn questionem ipsam et litem audire debeant et diffi
nire. Si contigerit00 quod aliquis Ianuensis vel de districtu Ianue in tota 
terra nostra et districtu quam hodie habemus et de cetero acquisierimuspp 
testatus vel intestatus decedat, omnia bona ipsius que poterimus invenire 
nuncio vel nunciis Ian(uensium) consulum de comuni liberari et consignari 
faciemus vel inde faciemus secundum voluntatem defuncti nec aliter de rebus 
defunctiqq nos intromittemus. Si vero naufragium passus fuerit, nos ad res 
ipsius recuperandas bona fide1T opem et consilium prestabimusss et que re
cuperari poterunt eidem cuius fuerit faciemus in integrum liberari, deficiente
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ipso", nuncio comunis Ianue sicut supra ““ dictum est. Homines quoque no
stros cogemus quod nullam rassam in comperandis rebus Ian(uensium) aut in 
rebus suis vendendis aliquatenus faciant vel componant. Predicta vero de
bent iuramento firmari de quinque in quinque annis per supradictum iudicem 
et eius filios habentesw ab annis xnnclm supra et eosww archiepiscopos at
quexx et episcopos atque eorum liberos", si tamen a consulibus vel a pote
state22 comunis Ianue qui pro tempore fuerint fuerit requisitum.

“ Conventio Comite, iudicis Turritam, et Marignani, eius filii in C' b In-amen: om. 
B, D ’, D " ” c Nos Comita et Marignanus, pater et filius, Dei gratia iudex Turritanus et (iu
dex in D ””) Arborensis, promittimus et convenimus tibi in B, D ’, D ”” d civilitatem in B, C ’, 
D, D\ D ’”, D ”" c Ianue: om. D ’" 1 propterea: om. B, D', D'"' * habitare: om. D; 
nel margine esterno di C’ annotazioni trecentesche Quod iudices Turritani sunt cives Ianuenses set 
non tenentur Ianue habitare e Debent dicti iudices expendere Ianue pro libris xx h Ianue 
in D ’’’, D '"’ 1 a potestate vel consulibus in B, D ’, D " ” i fuerit in B k et: om. C ’, 
nel cui margine esterno si legge annotazione trecentesca De salvandis et defendendis Ianuensi
bus, integrata, da mano moderna et Bonifaciensibus 1 integrazione dagli altri testimoni m in 
C ’ segue espunto quam n et districtu nostro quam in D ° libere et uti in B, D\ D " ”; nel 
margine esterno di C ’ annotazione trecentesca De libertate et immunitate Ianuensium et Bonifa- 
ciensium [di mano moderna) in iudicatu illo p  aliquo (aliquo alio in B) modo in B, D, D\ 
£)’” ■£)<•<> q concedemus: consentiemus in D r eos: eo in D ’ s vel: et in B, D\ D " ”; 
nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca De sale inde libere extrahendo 1 centum de
nariorum ianuinorum (ianuensium in B; D ”"; Ianue in D ’"). E t in B, D, D ’, D ’”, D ”" “ 
qui: in C ’ aggiunto nel margine, dove si legge annotazione trecentesca De solvendo libras centum 
annuatim comuni pro parte Ugonis de Basso v aliquem in B, D\ D ”” w comune in C\ 
D, D ”' w in: prò in B, T>\ D ""; nel margine esterno di C' annotazione trecentesca Quod me
dietas conquesti Sardinee sit Ianuensium y in C ’ segue espunto de tu 2 sufficienter in 
C’ aa centanario in C ’ ^  hodie: om. D  cc vel: et in D ^  vel: nec in B, D', D ” ”; 
nel margine esterno dì C ’ annotazione trecentesca De non receptando Pisanos et alios inimicos co
munis ee eos hodie in in B, D\ D ""  ff seu in C' 88 Ianue et terra-nos: om. B, D ’, 
D ” " hl1 paciscentur in V ,  D ""; nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca De non fa
ciendo pacem cum Pisanis vel aliis inimicis comunis sine Ianuensibus 11 ipsa in C' » que 
in eis in B, D, D ’, D'", D ""  klt existentia in B, D, D', D " ’ 11 in D ’ segue espunto terra; 
nel margine esterno di C' annotazione trecentesca Quod in iudicatu Turritano Ianuenses habeant 
consules ex se ipsis mm causas: om. D nn quando: ipsi in B, D\ D " ’, D ””; nel margine 
esterno di C ’ annotazione trecentesca Si inter Ianuenses et Sardos fuerit questio qui sint parcium 
iudices 00 contingerit in B, C ’, D ‘”, D'” '; nel margine esterno di C ’ annotazione trecentesca 
De hereditatibus Ianuensium in dicto iudicatu defunctorum pp acquisiemus in D ‘M nec 
aliter-defuncti: om. C ‘; ripetuto in D ’” ” bona fide: om. D; fidem in D " ”; nel margine ester
no di C' annotazione trecentesca De rebus naufragii ss consilium nostrum prestabimus in B, 
C\ D, D', D'", D " ” “ ipso: om. B, D ’, D ” " uu sicut supra: ut in C' vv filios et here-
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des habentes in D' w  eos: eorum in B, C ’, D, D ’, D ’”, D ”” X!t atque: om. B, C', D, D', 
D " ’, D "" yy liberos eorum in C ’\ in D "" segue ta Z1! a potestate vel consulibus in B, 
D', D ” ”.

< 1216 >

I  consoli di Genova accolgono nella Compagna e nella cittadinanza genove
se Comita, giudice di Torres, e suo figlio Marignano, ratificando la convenzione 
di cui a l n. 411.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 113 v., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 104 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 113 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 113 v., da D.

Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca: « Versa vice etc. »; in 
quello di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vma, Lxxxxvinia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C’ v. n. 42.

Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli presenti all’atto, in carica 
dal 2 febbraio: O l iv ie r i , Serie dei consoli, p. 435.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 523; T o l a , I, p. 327, n. 31.

De eodem.

In nomine Domini amen. Nos consules comunis Ianue, videliceta 
Filippus Embriacus, Raimundus de Volta, Symon de Burgaro, Percival Au
rie, Willelmus Oberti Spinule et Lanfrancus de Turca, prò comuni Ianue et 
nomine ipsius comunis, de beneplacito quoque et auctoritate consiliatorum 
nostrorum, promittimus tibi Oberto Spinule, nuncio Comite, iudicis Turrita
ni, et eius filii Marignani super hoc constituto, recipienti nomine ipsorum ac 
cetero <  rum > b filiorum suorum, quod eos de cetero habebimus et recipie
mus in cives ad consuetudine <  m >  b bonorum civium tam preteritorum 
quam presentium. Universos homines suos et de eorum districtu de cetero 
in personis et rebus ubique, mari et terra et aqua, sanos et naufragos, salvabi
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mus et custodiemus per nos et hominesc Ianue et de districtu Ianue defen
demus in toto districtu Ianued quod hodie habet vel de cetero habebit con
tra omnes personas. Res quoque et avere prefati iudicis et filiorum eius ubi
que et in Ianua et eius districtu per nos et homines nostri districtus salvum 
habebimus per omnia et securum. In Ianua et in districtu Ianue quod hodie 
habet vel de cetero habebit homines prefati iudicis Turritani et filiorum eius 
libere uti et negociari permittemus nec eos ulla dacita vel exactione seu super- 
impositione alicuius rei gravabimus vel gravari faciemus seu modo aliquo per
mittemus, salvis tamen rationibus cantarii, vicecomitum atque cabelle, si for
te ipsi homines sui salem Ianuam mitterent vel deferrent. Nullum devetum 
faciemus vel fieri faciemus seu concedemus quin homines prefati iudicis Tur
ritani et filiorum eius libere et absque ullo impedimento emere et extrahere 
possi<  n > t b de Ianua et eius districtu quod hodie habet et de cetero ha
bebit ad terram iam dicti iudicis et filiorum eius deferendum quicquid velint 
nec eos aliquid emere vel vendere contra eorum voluntatem cogemus. Item 
promittimus quod quotiens prefatus iudex vel nuncius eius et filiorum suo
rum milites vel gentem ad defensionem terre sue et recuperationem illius 
quam Pisani ei abstulerunt nec non et ad Pisanos de Sardinea removendos 
voluerit transfretare nos ipsis militibus et genti quamdiu steterint in Ianua 
et deinde usque ad terram illam ubi descenderint in Sardineam passagium et 
expensas victus dari de proprio faciemus. Homines Ianue et de districtu Ia
nue cum negociationibus suis que tamen in Sardiniam necessarie videantur 
quandocumque et quocienscumque voluerint ad terram vel terras prefati iudi
cis et filiorum eius licenter ire et absque ullo' impedimento aliquo permit
temus ex quo hii qui milites iudicis et filiorum eius transfretare voluerint no- 
biscum fuerint concordati, si milites tamen vel gens aliqua ad eorum servi
tium tunc debuerit transfretare, immo ipsis concordatis dabimus operam et 
studium bona fide quod per homines Ianue et de districtu Ianue ad terram 
vel terras ipsorum negociatio ad sufficientiam deferatur. Nullam pacem nec 
treuguam seu concordiam faciemus cum Pisanis vel comunitate aliqua seu 
persona quin iam dictus iudex Turritanus et eius filii et homines et terra eo
rum per nos in ipsa ponantur et pacificentur si in ea esse voluerint, si vero 
in ea esse recusaverint, nichilominus ea que eis convenimus et promisimus 
suo robore existente inconcussa servabimus et servari faciemus. Si contige
rit ' quod aliquis homo ipsius iudicis vel filiorum eius in Ianua vel eius di
strictu quod hodie habet8 et de cetero habebit testatus vel intestatus dece
dat, omnia bona ipsius que poterimus invenire nuncio vel nunciis ipsius vel
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ipsorum liberari et consignari faciemus vel inde faciemus secundum volunta
tem defuncti nec aliter de rebus defuncti nos intromittemus. Si vero naufra
gium passus fuerit, nos ad res ipsius recuperandas bona fide opem et consi
lium nostrum prestabimus et que recuperari poterunt eidem cuius fuerint fa
ciemus in integrum liberari, deficiente ipso, nuncio ipsius vel ipsorum si
cut / (c. 114 r.) supra dictum est. De lamentationibus illis quas apud nos fe
cerint homines iudicis Turritani vel filiorum eius eis rationem infra quadra
ginta continuos dies bona fide, sine fraude, faciemus vel fieri faciemus nisi 
quantum iusto Dei impedimento aut licentia conquerentis aut per dilationem 
legitime datam remanserit. Homines Ianue et de districtu Ianue quando se 
expedierint iuramento cogemus quod nullam rassam in comperandis rebus 
Sardorum aut in rebus suis vendendis aliquatenus faciant vel componant. 
Consules quoque comunis Ianue vel potestates post nos intraturos iuramento 
cogemus quod predicta sicut et nos tenemur attendere et observare et nulla
tenus contravenire teneantur et quod alios post se venturos inde iuramento 
compellant et ipsi alios et sic per temporis successionem usque in perpetuum 
quamdiu iam dictus iudex et filii eius duraverint. De quinque vero in quin
que annis <  renovabimus >  b iuramenta huius conventionis tam per consu
les11 seu potestates comunis Ianue qui pro tempore fuerint quam per eorum 
consiliatores et per cintracum in publica contione super animam populi, si ta
men a iudice vel a filiis eius fuerit requisitum.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, prescriptum exem
plum transcripsi et exemplificavi ab autenticis publicis in eadem carta scrip
tis, duobus sigillis plumbeis pendentibus sigillatis, in uno quorum erat1 epi
scopi ymago ab umbilico superius dextera manu signantis et in leva ut vide
batur librum tenentis et erant in medio ipsius sigilli infra interiorem circulum 
littere tales, videlicet « s (a n c t u s ) s i l u s  », et in eius circumscriptione erat 
crux et littere tales « i a n u e n s i s  a r c h i e p i s c o p u s  », ab alia vero parte sigilli 
eiusdem' erat forma civitatis1', in cuius circumscriptione erat crux et littere 
tales, scilicet « c i v i t a s  i a n u e n s i s  », in altero vero dictorum sigillorum erant 
circuli duo et in exteriori erant aures hominis et in medio intra circulum inte
riorem erat forma oculorum, nasi et oris et in exteriori similiter erat gutturis 
forma, ab altera quoque parte eiusdem sigilli erant similiter circuli duo et in 
medio ipsorum circulorum erant puncti, in medio quoque ipsius sigilli erat 
crux et littere tales « c o m i t a  r e g e  », sicut in eis vidi et legi, nichil addito 
vel dempto preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc 
causa abreviationis vel melioris lecture, titulos in litteras vel litteras in titulos
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permutando, ad que exempla corroboranda, iussu domini Pegoloti Uguegonis 
de Girardinis, Ian(uensium) potestatis, subscripsi, autenticavi et redegi in 
publicam formam.

a videlicet: om. C' b integrazione da C’ c in C segue et d defendemus-Ianue: 
om. C ’ e ullo: om. C  1 contingerit in C ’ s habeat in C ’ h tam per consules: ripe
tuto in C ’ 1 erat: om. C ’ i eiusdem sigilli in C’ k forma cuiusdam civitatis in C ’.

413 y

1224, settembre 7, Santu Chirigu (Riola Sardo)

Mariano, giudice di Torres e di Arborea, conferma gli impegni di cui al n. 411.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 114 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 105 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 114 r., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 114 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vma, 
l x x x x v ii i i” ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C ’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 612; T o l a , I, p. 337, n. 44.

De iudicatu Turritano et Arborensi”.

*  Nos Marianusb, Dei grada iudex Turritanus et Arboriensis, conve
nimus et promittimus vobis Petro Aurie, legato comunis Ianue, recipienti no
mine ipsius comunis, attendere, compiere et observare conventionem olim 
factam inter nos et comune Ianue prout in ipsa per omnia continetur. Com
pagnam quoque et civilitatem civitatis Ianue et predicta omnia que in dieta 
conventione continetur' una cum nostris liberis et maioribus, videlicet cum 
Guantino de Sena, Petro Spano, Guantino de Serra, Mariano Navicia, Salta
ro de Navicia, Guantino de Curcar iuramus, tactis sanctisd evangeliis, at
tendere, compiere et observare prout in dicta conventione per omnia conti
netur que talis est: In nomine Domini amen. Nos Marianus, Dei gratia iudex
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Turritanus, promittimus tibi Petro Aurie, legato comunis Ianue...1 Testes 
Raimundus de Popardino Catalanus, Ansaldus de Noata, medicus Ianuensis, 
Petrus ferrarius, Placentinus de Tolla. Actum in Arborea, loco ubi dicitur 
Furonus, in ecclesia Sancti Quirici, anno dominice nativitatis millesimo du
centesimo vigesimo quarto, indictione xi, die septimo septembris, inter pri
mam et terciam.

(S.T.) Ego Obertus de Clavaro notarius rogatus scripsi.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico publico scripto manu Oberti de Clavaro 
notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto preter forte litteram 
vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abreviationis vel melioris lec
ture, titulos scilicet in c litteras vel litteras in titulos permutando, ad quod 
corroborandum, iussu domini Pegoloti Ugue^onis de Girardinis, Ianuen(sium) 
potestatis, subscripsi illudque autenticavi et redegi in publicam formam.

a Conventio Mariani, iudicis Turritani et Arborensis in C ’ b nel margine esterno di D 
annotazione di Iacopo Doria Nota quod iste Marianus fuit iudex Arboree ex successione matris 
sue Yspele que fuit filia naturalis Barexoni, iudicis Arboree, et sic iste Marianus et Ugo Ponce- 
tus de Basso, iudex Arboree, fuerunt fratres ex parte matrisse Yspele predicte 
c Compagnam-continetur: om, C ’ d sanctis: om. C' c in: in C  nel margine con segno di 
richiamo.

Barìsone, giudice di Torres e di Arborea, conferma gli impegni di cui al n. 411.

O r i g i n a l e  [A], Biblioteca Universitaria di Genova, D .V III. 1/14. C o p i a  autentica 
[C], Vetustior, c. 114 v., da copia autentica in registro, del 1233; c o p i a  autentica [C’], Dupli
catum, c. 106 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 114 v., da C; c o p i a  
semplice [E], Liber A, c. 114 v., da D.

1 Segue il testo del n. 411.

1233, gennaio 24, ‘l.q.d. Cetronum’
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Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in v iiP , 

L x x x x v iiiia ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C ’ v. n. 42.

L ’indizione riferita è errata; se genovese doveva essere la quinta.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 705; T o l a , I, p, 343, n. 52.

R e g e s t o :  O l iv ie r i ,  p. 232.

Conventio Barexoni, iudicis Turitani e ta Arborensis.

In nomine Domini amen. Nos Barexonus, Dei gratia iudex Turritanus 
et Arborensis, in presentia, iussu e tb consilio at autoritate Art^ohi de Serra, 
tutoris sive baiuli nostri et iudicis de facto, atque ipse Ar5ochus, de benepla
cito quoque et autoritate liberorum et maiorum nostrorum, videlicet Saltari 
de Navicia, Petri Penne, Gonarii de Barcha, Mariani de Navicia, Comite 
Porci, Barexoni, Guantinic Penne, Avochi de Lacu, Arfochi de Cherche- 
ris, Dorgodorii de Flavili, A vochid de Navicia, Maxeti, Girardini Pisani, 
Albertini Salarii, Mariani Murgie, una cum ipsis promittimus et convenimus 
vobis Nicholino Spinule, legato et nuncio comunis Ianue, recipienti nomine 
et vice ipsius comunis, attendere, compiere et observare conventionem olim 
factam inter comune Ianue et quondam Comitam avum et Marianum, patrem 
nostri iudicis Barexoni, prout in ipsa conventione per omnia continetur. 
Compagnam quoque et civilitatem civitatis Ianue et omnia que in dicta con
ventione continentur una cum tutore, liberis nostris et maioribus predictis 
iuramus, tactis sacrosanctis evangeliis, et attendere, compiere et observare 
prout in dicta conventione per omnia continetur que talis est..,1 Testes 
Obertus Spinula, Lanfrancus filius eius, Attolinus de Gragnano, Petrus de 
Terdona, Manuel Aurie et Nicolosus Raiba et quamplures alii. Actum Sardi
nee, loco qui dicitur Cetronum, in palacio supradicti iudicis Barexoni, anno 
dominice nativitatis millesimo ducentesimo tricesimo tercio, indictione quar
ta, die xxim ianuarii, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Enricus de Brolio, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.
(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palatii, hoc exemplum tran

scripsi et exemplificavi ab autentico scripto' per manum Enrici de Brolio 
notarii sicut in eo per omnia vidi et legi, nichil addito vel dempto preter for

1 Segue il testo del n. 411.
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te / (c. 115 v.) litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abre- 
viationis vel melioris lecture, titulos scilicet in litteras vel litteras in titulos 
permutando, ad quod corroborandum, iussu et auctoritate domini Pegoloti 
Uguegonis de Girardinis, Ianuensium potestatis, subscripsi et redegi in publi
cam formam.

a Turitani et: nel margine esterno, di altra mano, con segno di richiamo b et: om. A 
c Barexoni de Serra, Guantini in A, C' d Arcochi in C c autentico publico scripto in C ’

415

1168, dicembre 25-31, Sardegna

Pietro, giudice dì Cagliari, e Barìsone, giudice di Arborea, con l ’intervento 
del console genovese Nuvelone, stipulano un trattato dì pace.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 1 15« ., da copia semplice in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [D], Settimo, c. 115 v., da C; c o p i a semplice [E], Liber A, c. 115 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in vina, 
Lxxxxvim ®  » (ripetuta tre volte); in quello interno, dello stesso Doria: « Hoc fuit m 0c ° l x v i i i i  ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417,

L ’indizione prima e la presenza del console genovese Nuvelone, in carica nel 1168 (O l i

v ie r i , Serie dei consoli, p. 334) ci induce ad anticipare la data del documento al 25-31 dicembre 
1168 (stile della Natività).

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, nn. 272-274; T o l a , I, pp. 239-240, nn. 93-96; Codice di
plomatico, II , nn. 43, 44, 46,

Incipiunt conventiones iudicatus de Kalari et primo de conventione Petri, iu
dicis Kalari.

* In nomine Domini amen *. Ego Petrus, iudex Karolitanus, convenio 
tibi Nuveloni, consuli Ianue, vice tue civitatis, quod te ac tuos nuncios cum 
meis expensis pro posse iuvabo retinere Arborense regnum contra omnes per
sonas donec universum debitum sive debita persoluta fuerint que Arborensis 
iudex debet comuni Ianue vel Ianuensibus sive hominibus de districtu Ianue 
si forte aliquis esset qui id impedire vellet sive inferre vim ullo modo. Hoc 
totum prescriptum firmum et stabile Ian(uensi) comuni tenere iuro et obser
vare. Et hanc cartam sigillo meo feci corroborari.
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Ego Petrus, iudex Karolitanus, facio pacem sine fraude et bona fide 
cum Baresone, iudice Arvorense", et cum omnibus adiutoribus suis qui me- 
cum pacem habebunt et remitto ei omne damnum quod mihi per guerram ab 
eo vel a suis accidit et cogam iurare fideles et domnicalienses meos Ianuen
ses, Pisanos et Corsos quod facient pacem cum predicto Baresone, Arborensi 
iudice, et cum suis adiutoribus cum quibus guerram habebam et si fregero 
pacem istam, ipsi non adiuvabunt me in aliquo contra eum, qui autem non 
iuraverint hoc modo eiciam eos de curia mea et feudum eis vel aliquod bene
ficium non prestabo donec iurent preter aliud debitum si debeo et vassallos 
atque amicos prefati iudicis Baresoni Arborensis qui non iuraverint secun
dum quod inter nos ordinatum estb. Et si aliquis fecerit guerram predicto 
Baresoni, Arborensi iudici, ei consilium vel auxilium pro guerra vel aliquod 
beneficium donec guerram dimittat et ad pacem redeat <  non dabo > . Et 
ab hac hora in antea non ero in 'facto aut consilio vel consensu ut predictus 
Bareson, Arborensis iudex, perdat vitam aut menbrum vel Arborense re
gnum vel captionem habeat et si perdiderit predictum regnum, adiuvabo eum 
recuperare illud et recuperatum retinere. Et si prescivero quis velit aliquod 
predictorum ei facere, quam cicius potero per me aut per meum nuncium ei 
notificabo et bona fide ac pro viribus illum si quesierit adiuvabo, excepto 
contra Ianuenses. Hec omnia facio sine preiudicio conventionis' quam cum 
Ianuensibus feci et ipsi mecum ita quod de ipsa conventione primo facta ob 
hanc pactionem nichil mihi vel eis in aliquo minuatur et bona fide observare 
sic et attendere iuro.

Ego Bareson, iudex Arborensis, facio pacem sine fraude et bona fide 
cum Petro, iudice Karolitano, et cum omnibus adiutoribus suis qui mecum 
pacem habebunt et remitto atque refuto ei quicquid mihi concessum aut do
natum est vel precio emi ab imperatore Frederico vel a quocumque alio homi
ne in Karolitano iudicatu, exceptis illis que habebam tempore Constantini 
quondam iudicis et eo modo quo tunc habebam. Remittam etiam omne dam
num quod mihi per guerram ab eo vel a suis adiutoribus accidit et cogam iu
rare fideles et domnicalienses meos Ianuenses, Pisanos et Corsos quod fa
cient pacem cum predicto Petro, Karolitano iudice, et cum suis adiutori- 
bus11 cum quibus guerram habebunt et si ego fregero pacem istam, ipsi non 
adiuvabunt me in aliquo contra eum, qui autem non iuraverint hoc modo ei
ciam eos de curia mea et feudum eis vel aliquod beneficium non prestabo do
nec iurent preter aliud debitum si forte illud eis debeo dare et vassallos atque 
amicos prefati iudicis Petri Karolitani qui non iuraverint secundum quod

-  393 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  L ib r i iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

inter nos ordinatum est et quos propterea de curia expulerit non recipiam. 
Et si aliquis fecerit guerram, ei consilium vel auxilium pro guerra vel aliquod 
beneficium donec dimittat guerram et ad pacem redeat <  non dabo > . Et 
ab hac hora in antea non ero in facto aut consilio vel consensu ut predictus 
Petrus, iudex Karolitanus, perdat vitam aut menbrum vel Karolitanum iudi
catum vel captionem habeat et si perdiderit predictum iudicatum, adiuvabo 
eum recuperare illum et recuperatum retinere. Et si prescivero quis velit ali
quid predictorum ei facere, quam citius potero per me aut per meum nun
cium id illi notificabo et bona fide pro viribus illum si quesierit adiuvabo. 
Et hec omnia bona fide iuro observare et attendere excepto contra Ianuenses.

Ego Nuvelonus, consul comunis Ianue, convenio tibi Petro, iudici Karo
litano, ut si aliquo tempore Bareson, iudex Arborensis, pacem inter nos sta
tutam fregerit, te contra eum lingua et opere quousque ad pacem tecum re
dierit cum expensis comunis Ianue iuvabo et excepto de victualibus post
quam in Karolitano iudicatu venerit et de aliis expensis. Hoc totum superius 
scriptum ego firmum tenebo et meos successores consules iurare faciam et illi 
alios et sic per singulas successiones consulum. Et ut istius promissionis sis 
securus atque firmus hec iuro ad sancta Dei evangelia. Acta fuerunt in Sardi
nea per Nuvelonem, Ianuensium consulem, et supradictos reges atque iudices 
millesimo centesimo sexagesimo nono, indictione prima, mense decembris.

1 Arvorense: così C b qui manca qualcosa: v. infra c nel margine esterno di D anno
tazione di Iacopo Doria Hanc conventionem non potui invenire adhuc d adiutoribus: posto 
dopo  habebunt con segno di richiamo.

416

1174, ottobre 1

Pietro, giudice e re di Cagliari, accorda ai Genovesi protezione ed assistenza 
nel suo regno, libertà di commercio in esenzione fiscale escludendone i Pisani, 
libera estrazione e vendita del sale, merci del valore di cinquecento lire per un 
quinquennio, il porto di Grota e la corte di ‘Tefaraxi’, impegnandosi ad aiutarli
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a tenere il regno di Arborea fino alla totale estinzione del debito contratto dallo 
stesso regno nei confronti del comune di Genova.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 116 r., da copia autentica in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 107 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 115 D., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 115 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in v m a, 

L x x x x v im " »; in quello inferiore, dello stesso Doria: « Inveni in cronica (cfr. Annali, I, pp. 
189-190), et edam hic fit mencio de hoc, quod anno m ° c ° l x v i  Petrus, iudex Kalaritanus, coram 
Oberto Recalcato, consule de comuni, qui erat tunc temporis pro comuni Ianue in Sardinea, iu
ravit fidelitatem archiepiscopo Ianuensi et tenere iudicatum Kalaritanum prò comuni Ianue et 
archiepiscopo libram unam argenti et comuni Ianue libras c annuatim dare convenit, set de pre
dictis non inveni aliquam scripturam autenticam, unde inquiratur in actis foliorum qui erant 
tempore illius consulatus, scilicet m ° g ° l x v i  et m ° c l x x iii  tempore Lanfranci Alberici et 
M CLXXIIII tempore Bonivassalli de Antiochia et debet esse in cartulario de iteragencium qui 
sunt penes duos de racione ».

Per le autentiche di C e D v. n. 417; per quella di C ’ v. n. 42.

E d i z i o n e :  Chartarum, I, n. 560; Liber iurium, II, n. 12; T o la , I, p. 244, n. 102; Co
dice diplomatico, II , n. 93.

Sacramentum11 donicelli Petri, iudicis et regis Kalari*3.

®  In nomine eterni Dei amen. Ego donicellus Petrusc, iudex et rex Ka- 
rolitanus, iuro ad sancta Dei evangelia quod ab hac hora in ante dabo etiam 
et do mercationem mei iudicatus Ianuensibus sine omni drictu nec permittam 
aliquem Pisanorum in toto meo iudicatu negociari ad meum posse nec tenebo 
nec faciam venire. Et si forte ibi venerint, non permittam ipsos stare ibi ul
tra dies tres ex quo scivero, quod si ad predictum terminum non recesse- 
ri <  n >  t d, tunc Ianuenses qui in eo iudicatu fuerint habeant potestatem in 
toto meo iudicatu accipere0 res et personas ipsorum sine mea contradictio
ne nisi quantum licentia consulis vel consulum comunis Ianue remanserit. Do 
quoque eisdem Ianuensibus portum Grote cum pertinentiis suis1 sicut Pisa
ni habebant. Dabo etiam eis salem deB salinis ad colligendum libere et qui
bus Ianuenses dare voluerint. Et non permittam aliquem Pisanorum accipere 
de sale ad meum posse dono vel precio sine voluntate consulis vel consulum 
comunis Ianue. Et dabo libras quingentas per annum valens in mercibus se
cundum quod valebunt in terra Kalari ad laudamentum unius negociatoris de 
Ianua et alterius de Kalari usque ad quinque annos veniefites post festivita
tem sancte Marie in proximo venientis augusti sub sacramento appreciatum.

-  3 9 5  -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  di G en o v a

Do etiam eis curtem de Thefaraxi cum servis et ancillis atque rebus ad se 
pertinentibus, mobilibus et immobilibus. Iuro etiam salvare Ianuenses in re
bus et personis in toto iudicatu Karolitano bona fide, sine fraude, pro posse 
meo et nuncios comunis Ianue cum meis expensis pro posse iuvaboh tenere 
Arborense regnum contra omnes personas donec universum debitum sive de
bita persoluta fuerint que Arborensis iudex debet comuni Ianue vel Ianuensi
bus sive hominibus de districtu Ianue*. Si forte aliquis esset qui id' impedi
re vellet sive vim inferre ullo modo, hoc totum firmum et stabile comuni 
Ianue tenere iuro et observare. Et faciam iurare centum homines laicos Karo- 
litani iudicatus quos consul comunis Ianue vel eius certus missus nominatim 
quesierit qui hanc predictam conventionem inter me et meos heredes et Ia
nuenses firmam pro posse toto tempore tenebunt et tenere conabuntur. Mil
lesimo centesimo septuagesimo quarto, kalendis octubris.

(S.T.) Ego Atto Placentinus, notarius sacri palacii, hoc exemplum tran
scripsi et exemplificavi ab autentico publico, plumbeo sigillo rotundo pen
denti munito in quo erant ab una parte littere que legi non poterant, ab alte
ra vero parte erat crux in hunc modum I® k cum litteris circa ipsam que 
quasi caracteres videbantur, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel dempto 
preter forte litteram vel sillabam, titulum seu punctum et hoc causa abrevia- 
tionis vel melioris lecture, titulos scilicet in litteras vel litteras in titulos per
mutando, ad quod exemplum corroborandum, iussu et autoritate domini Pe- 
goloti <  Ugue^onis >  de Girardinis, Ianuen(sium) potestatis, subscripsi et 
in publicam formam redegi.

a Sacramentum: conventio in C' b Kallaritani in C ’ c nel margine esterno di D an
notazione di Iacopo Doria Iste donicellus Petrus fuit filius supradicti Petri, iudicis Kalaritani qui 
[... Ianue convenit] d integrazione da C ’ e accipere: om. C ’ f suis: om. C ’ 
s ex in C ’ 11 iuvabo: ripetuto in C i nel margine esterno di D annotazione di Iacopo Doria 
Credo quod hec convencio facta fuit per Bonumvasalum de Antiochia, consulem de comuni, qui 
tunc temporis ivit in Sardineam ) id: om. C  k croce greca potenziata.

417 4

< 1176 ? > ,  aprile 5

Pietro, giudice e re di Cagliari, conferma gli impegni dì cui a l n. 416, pro
lungando a dieci anni quello relativo a l pagamento di merci del valore di cinque-

-  396 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I L ib r i  iu r iu m  d e l l a  R e p u b b l ic a  d i G en o v a

cento lire, impegnandosi a prestare aiuto ai Genovesi contro i Pisani e a saldare 
entro il 1° febbraio prossimo un debito pregresso di 1500 lire.

C o p i a  autentica [C], Vetustior, c. 116 r., da copia semplice in registro, del 1233; 
c o p i a  autentica [C’], Duplicatum, c. 107 v., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [D], Settimo, 
c. 116 r., da C; c o p i a  semplice [E], Liber A, c. 116 r., da D,

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra in vma, 
L x x x x v in ia », « Infra in c c l v i  de eodem »; in quello inferiore, dello stesso Doria: « Nota quod 
plura scripta sunt de iudicibus Kalaritanis que non inveniuntur in hoc libro, set sunt in armario 
de Sardinea, unde ibi requirantur; item sunt in registro parvo in d l x x v ii9, DLXXVina et canonici 
Sancti Laurentii habent plura privilegia et antiqua ».

Per l’autentica di C ’ v. n. 42; D è cosi autenticata: « (S.T.) Ego Guibertus de Nervio, 
sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro comunis Ianue transcripto 
et exemplificato per manum magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii ab illis que Atto Pla
centinus notarius quondam sumpsit ab autenticis et originalibus scriptis per diversas manus no
tariorum ut supra in subscriptionibus dicti Attonis continetur, nichil addito vel diminuto nisi 
forte littera vel sillaba, titulo seu puncto aut causa abreviationis, de mandato tamen domini Gui- 
doti de Rodobio, potestatis Ianue, presentibus testibus Rubeo de Orto, magistro Alberto de Ca
sali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis, m ° c c ° l x v ii° ,  die vm novembris ».

Per l’indicazione dell’anno v. T o l a ,  I, p. 249, nota 2, seguito dal B e s t a ,  I, p. 149 . Se 
tuttavia consideriamo l’accenno al debito pregresso, corrispondente a tre annualità, riferibile agli 
impegni di cui al n. 4 16 , potremmo posticipare il documento al 117 8 .

E d i z i o n e :  Liber iurium, I , n. 308; T o l a , I , p. 2 4 9 , n. 107; Codice diplomatico, II,

n. 93.

Aliud sacramentum factum ab eodem3.

I® In nomine Domini amen. Ego iudex Petrus, Dei gratia et rex Karo- 
litanus, iuro ad sancta Dei evangelia quod ab hac hora in antea dabo etiam 
et do mercationem mei iudicatus Ianuensibus sine omni drictu nec permittam 
aliquem Pisanorum in toto meo iudicatu negociari ad meum posse nec tenebo 
nec faciam venire et si forte ibi venerint, non permittam illos ibi stare ultra 
dies tres ex quo scivero, quod si ad predictum terminum non recesserint, 
tunc Ianuenses qui in meo iudicatu fuerint habeant potestatem in toto meo 
iudicatu accipiendi res et personas ipsorum sine mea contradictione. Et ego 
dabo in hoc consilium et auxilium Ianuensibus ad meum posse nisi quantum 
licentia consulis aut consulum comunis Ianue remanserit. Do quoque eisdem 
Ianuensibus portum Grote cum pertinentiis suis sicut Pisani habebant. Do 
etiam illis salem ex salinis ad colligendum libere et quibus ipsi dare voluerint 
et non permittam aliquem Pisanorum accipere de sale ad meum posse dono
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vel precio sine voluntate consulum comunis Ianue et dabo comuni Ianue a 
proximo festo Purificationis sancte Marie usque ad annos decem per singulos 
annosb libras quingentas denariorum ianuinorum aut valens in auro vel ar
gento sive mercibus aut denariis secundum quod valebunt in terra de Kalari 
ad laudamentum unius negotiatoris de Ianua et alterius de Kalari qui inde 
veritatem dicere bona fide per sacramentum teneantur. Do quoque illis cur
tem de Ceparaxi cum servis et ancillis et rebusc ad se pertinentibus mobili
bus et immobilibus. Iuro etiam salvare Ianuenses in rebus et persona in toto 
iudicatu Kalari bona fide, sine fraude, pro posse meo facere illis rationem si
cut Sardis meisd facio bona fide. Si pax quam inter me et iudicem Arboree
< ab >  ' archiepiscopo et Pisano consule ad presens componi credimus ab 
aliqua partium fracta fuerit, recuperatis tamen pignoribus et obscidibus quos 
pro illa pace forte dedero et quos bona fide et sine fraude recuperabo, si Ia
nuenses pro rebus suis a iudice Arboree recuperatisf vivam guerram eidem 
iudici fecerint, ego pro posse meo cum Sardis de Kalari eos adiuvabo et non 
faciam pacem vel treuguam cum eo aut finem sive guerram recredutam donec 
quod Ianuenses vivam guerram illi fecerint sine licentia / (c. 116 v.) consu
lum8 comunis Ianue et de toto illo quod de guerra illa acquisiero dabo me
dietatem consulibus comunish vel eorum misso bona fide. Et si consules co
munis Ianue vel eorum nuncius aut comune Ianue in Sardineam cum exercitu 
ascenderint vel miserint pro succursu michi prestando et ab inimicis me de
fendendo, ego dabo illis victualia ex quo in Sardineam pervenerint et in redi
tu usque' Ianuam sufficienter et dabo militibus equos et de quarto in quar
tum annum semper iurabo sacramentum totius istius) conventionis firmum 
habere ad dies octo postquam a consulibus comunis Ianue vel comune Ianue 
aut eorum misso inde fuero appellatus vel requisitus et ad presens faciam iu
rare homines quadringentos laicos mei iudicatus quos nuncius consulis comu
nis Ianue voluerit quod hanc conventionem inter mek meosque heredes et 
comune Ianue totam firmam et ratam omni tempore vite sue tenebunt et te
nere conabuntur et de libris m d  debiti veteris1 quod comuni Ianue debeo 
solvam bona fide nuncio comunis Ianue, medietatem usque proximum fe
stum sancti Martini et aliam medietatem usque ad proximas kalendas februa
rii in mercibus terre mee, videlicet1,1 in illis mercibus quas Sardi Ianuensi
bus vendere et Ianuenses a Sardis emere soliti” sunt in extimatione unius 
Ianuensis et alterius Sardi qui sacramento teneantur res illas bona fide exti- 
mare. Et si perdidero regnum Kalari et consules comunis Ianue vel comune 
Ianue aut eorum exercitus0 illud mihi ad expensas omnes comunis Ianue re
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cuperaverint, recuperato regno, bona fide infra tres annos si potero reddam 
comuni Ianue medietatem de eo quod in exercitu illo expensisse poterit 
ostendere, v die intrantis mensisp aprilisq.

(S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii nota
rius, transcripsi et exemplificavi ut supra ab illis que Atto Placentinus nota
rius quondam sumpsit ab autenticis et originalibus scriptis per diversas ma
nus notariorum ut supra in subscriptionibus eorum continetur et per manum 
eiusdem Attonis in registro comunis scripta sunt sicut in illis vidi et legi per 
omnia, nichil addito vel dempto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto 
plus minusve aut causa abreviationis seu protensionis litterarum, sententia in 
aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalonerii, 
potestatis Ianue, millesimo ducentesimo quinquagesimo tercio, indictione xi, 
die prima octubris, presentibus testibus Rufino de Ast iudice et Oberto de 
Langasco, scriba comunis, in quorum presentia statuit et laudavit quod pre
dicta eandem vim et fortiam habeant cum originalibus.

a Convencio Petri, Dei gratia regis et iudicis Kalaritani in C ’ b annos; om. C' c nel 
margine esterno dì D annotazione di Iacopo Doria Ego non inveni autenticum huius carte d 
meis: illis in C ’ e integrazione da C * * recuperandis in C ’ s consulis in C ’ 
h comuni in C  1 in C segue depennato si o  set J iste in C ’ k me: om. C  1 veteri 
in C  m videlicet: ripetuto in C } n soli in C’ 0 exercitus eorum in C ’ p mensis: om. C ' 
i  in C ’ segue (S.T.) Ego Atto

Gli uomini dì Morbello, Cassinelle, Campale, Ovada, Morsasco, ‘Bruxeta’, 
‘Ussecio’ e Campo giurano fedeltà a l comune di Genova.

C o p i a  autentica [B], Vetustior, c. 116 v., da originale in registro, del 1233; c o p i a  
autentica [B ’], Duplicatum, c. 301 f,, dalla stessa fonte; c o p i a  autentica [C], Settimo, 
c. 116 v., da B; c o p i a semplice [D], Liber A, c. 116 v., da C.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in folio C L im ,

1224, agosto 4-5
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c l v , CLVi et ccxxxvn et c c l  de eodem facto »; in quello di C, dello stesso Doria: « De factis 
marchionum de Bosco » e « Infra in cum», CLVa, c l v i“, C L v n a, c l v ii i " ».

Per le autentiche di B e C v. n. 430; B ’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 418, 
520, 521, 566), cosi autenticati a c. 304 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii 
notarius, hec exempla suprascripta extraxi et exemplavi ex registro veteri comunis Ianue scripto 
manu Lantelmi notarii, sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel 
sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini 
Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio 
Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M ° c c c °  primo, indictione xm, 
die xx iunii ».

In B ’ la successione dei giuranti presenta qualche differenza, di scarso rilievo, rispetto a 
quella di B.

E d i z i o n e :  Liber iurium, I , n. 611 ; F e r r e t t o , Documenti genovesi, n. 387 ; C a m po r a ,

n. 84.

Hec est fidelitas quam homines Mirbelli et homines de Caxinellis et de Cam
pale et de Vada, illi quoque de Morifasco et de Bruxeta et de Uxetio atque 
de Campo" iuraverunt comuni Ianue.

H  Ego iuro ad sancta Dei evangelia quod ero de cetero verax et fidelis 
comuni Ianue tanquam bonus vassallus domino suo. Non ero in consilio, fac
to, opere vel assensu ullo modo quod comune Ianue amittat terram vel locum 
seu castrum aut homines vel honorem que hodie habet vel de cetero habuerit 
vel acquisierit et specialiter castrum Gavii, Palodi, Vultabii et Capriate lo
cum cum omnibus pertinentiis suis et ea specialiter de quibus dominus Otto 
de Bosco et eius filiib et nepotes comuni Ianue donationem fecerunt, immo 
ea comuni Ianue et predictis prò ipso comuni salvare, manutenere et defen
dere tenebor et si scivero qui contrafacere velit, nisi potero disturbare ad no- 
ticiam Ianuensium potestatis vel consulum quic modo est vel prò tempore 
fuerint et presertim add noticiam domini Ottonis et omnium predictorum 
faciam quam cicius potero' pervenire. Honorem comunis Ianue prout me
lius potero bona fide promovere studebo. Homines Ianue et de districtu Ia
nue ubicumque in personis et rebus salvabo, custodiam et defendam, simili- 
ter et stratam vel stratas comunis Ianue et euntes per ipsas in personis et re
bus in ordinationemf comunis Ianue. Mandata et ordinationes potestatis 
vel consulum comunis Ianue qui modo est vel prò tempore fuerint quas mihi 
fecerint per se vel nuncium suum aut litteras attendere et observare tenebor. 
Credentias quas8 mihi manifestaverint per se vel nuncium suum in creden- 
tiis tenebo sicut mihi determinaverint. Pacem quoque et guerram faciam in
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ordinamento comunis Ianue vel sui certi nuncii quocienscumque et quando
cumque per consules comunis Ianue vel potestatem qui prò tempore fuerint 
vel per litteras suas sigillo comunis Ianue sigillatas fuerit requisitum. In exer
citibus et cavalcatis comunis Ianue ad proprias expensas meas ibo citra iu- 
gum, ultra vero ad viandam comunis quandocumque1' et quocienscumque 
expedierit in ordinamento consulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tem
pore fuerint. Fidelitatem vero faciam et renovabo comuni Ianue quociens
cumque et quandocumque a consulibus comunis Ianue vel potestate qui pro 
tempore fuerint per se vel suas litteras sigillo comunis Ianue sigillatas vel per 
suum certum nuncium fuerit requisitum. Fidelitatem quoque factam et fa
ciendam contra omnes personas comuni Ianue observabo nec fidelitatem fa
ciam alicui persone in qua non salvetur et exceptetur fidelitas et sacramenta 
que feci vel faciam comuni Ianue. / (c. 117 r.)